
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1552 DEL 16-09-2024

 
OGGETTO: GARA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE
FINANZA DI PROGETTO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, LA COSTRUZIONE E LA GESTIONE
DELL'AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE CON ANNESSA AREA CELEBRATIVA PER
ANIMALI DI AFFEZIONE AGGIUDICATA IN FAVORE DELLA ITALGECO S.C.A.R.L. LIQUIDAZIONE
COMPENSO AI TRE COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI GARA.

 
 
 

 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica relativo alla Progettazione definitiva ed esecutiva, la
Costruzione e la Gestione dell’Ampliamento del Cimitero Comunale, presentato in relazione all’art 183 del
D.lgs. n. 50/2016, nella qualità di proponente dalla ditta ITALGECO s.c.a.r.l., datato gennaio 2022, approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 25/02/2022;
RILEVATO che la ditta ITALGECO s.c.a.r.l. ha aggiornato nella versione datata ottobre 2023 il predetto
progetto in relazione all’art. 193 del D.lgs. 36/2023;
VISTA il vigente programma triennale dei lavori pubblici / degli acquisti di beni e servizi contenente i lavor
i / servizi di cui al superiore progetto;
VISTA la determina n. 78 del 23.03.2023 di presa d’atto della Conferenza di servizio svoltasi in modalità
asincrona ex art. 14bis della Legge 241/90 con la quale è stato preso atto dei pareri resi dagli enti invitati sul
progetto di fattibilità tecnico economica;
VISTI l’aggiornamento validato tecnicamente ai sensi del D.lgs. 36/2023 dall’ufficio in data 03.11.2023;
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di af
fidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la dec
isione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;
CONSIDERATO CHE:

-         ai sensi dell’art. 62, comma 1 e 6, del D. Lgs. n. 36/2023 tutte le stazioni appaltanti non qualificate
per l'acquisizione di forniture e servizi di importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti dir
etti, e per l’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore ad € 500.000 devono avvalersi di soggetti
qualificati ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 del D.Lgs. n.36/2023;
-          il Comune di Castelvetrano, con Delibera di G.C. n. 192 del 04.10.2023 ha deliberato la ratifica
del Regolamento operativo dei servizi di ASMEL Consortile S. c. a r. l. ai sensi dell’art.  62, comma
9, del D. Lgs. 36/ 2023, Centrale di committenza qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice, per
l’espletamento delle procedure di gara di importo superiore ad € 500.00,00, tra cui quella in
argomento;
-        da una consultazione su ANAC la società ASMEL Consortile S.c.a.r.l., alla data di svolgimento
della gara di cui in oggetto risultava iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di
committenza qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, risultando qualificata per i
livelli L1 per i lavori e SF1 per servizi e forniture - Codice Ausa 0000355333;

-         la procedura di è stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM;
-        i costi delle attività svolte dai Commissari di gara  ASMEL Consortile S.c.a r.l., nominati secondo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1552 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



le modalità stabilite dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM” di ASMEL
Consortile S.c.a r.l., risultano pari ad € 6.500,00 compreso IVA e trovano copertura nelle somme
stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle somme a disposizione del
quadro economico dell'intervento;

VISTA la determina di decisione a contrarre ex art. 17, comma1, D.lgs. 36/2023, n. 286 del 14.02.2024 della
Direzione Organizzativa IV;
VISTA la determina n. 668 del 12.04.2024 di nomina e incarico autorità di gara relativa alla procedura nelle
persone di:

1)       Arch. Franco Vincenzo, presidente;
2)      Ing. Aldo Di Palma, componente;
3)      Dott. Ferro Michele, componente-segretario verbalizzante;

RLEVATO che le attività di gara ai sensi dell’art. 71 (PROCEDURA APERTA) del D.lgs. n. 36/2023, si sono
svolte secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, precisando che:

Ø le offerte sono state inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;
Ø il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C35I23000110005;
Ø il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: B063359D57;

   VISTI i verbali di gara, tramessi con mail del presidente della commissione del 10.05.2024:
- n.1 del 02.05.2024;
- n.2 del 06.05.2024;
- n.3 del 09.05.2024;

VISTA la nota n. 003249 del 27.06.2024 di ASMEL CONSORTILE s.c.a.r.l., acquisita al prot. gen. n. 39580
del 27.06.2024, relativa al verbale di consegna delle verifiche effettuate su tutti gli operatori economici consor
ziati in ITALGECO s.c.a.r.l.; VISTA la determina n. 1322 del 25.07.2024 recante efficacia
dell’aggiudicazione definitiva in capo ITALGECO s.c.a.r.l. con sede a Roma Via Del Gesù 62 P.IVA N.
03057980611;
VISTA la nota prot. n. 43754 del 18.07.2024 di richiesta a ITALGECO s.c.a.r.l. di versamento in favore dell’
ente della somma complessiva pari ad € 46.074,96 per il pagamento delle somme in favore tra l’altro dei
Commissari di Gara;
VISTA la nota del 23.07.2024 della ditta ITALGECO s.c.a.r.l. di trasmissione della ricevuta del bonifico in
favore dell’ente della superiore somma, acquisita al prot.gen. n. 44371 del 23.07.2024;
VISTA la determina n. 1385 del 07/08/2024 di accertamento somme in entrata ed impegno di spesa sul cap.
30360;
VISTA la nota del presidente della Commissione di gara del 14/08/2024, acquisita al prot. gen. n. 48104 del
14.08.2024, di trasmissione della documentazione relativa al pagamento del compenso ai commissari di gara;
VISTO in dettaglio:

1)      Ricevuta n. 3 del 12.08.2024 del Dott. Vincenzo Franco (Presidente) dell’importo complessivo di € 2.5
00,00;
2)      Ricevuta n. 3 del 13.08.2024 del Dott. Michele Ferro (Componente) dell’importo complessivo di € 2.0
00,00;
3)      Richiesta di pagamento del 13.08.2024 dell’Ing. Aldo Di Palma (Componente) dell’importo di € 2.000
,00;

RITENUTO di dover liquidare le suddette somme;
RILEVATO che la procedura di liquidazione come quella di accertamento somme in entrata di cui alla Determina n. 1385 del
07/08/2024 non afferisce a Quadro Economico dell’intervento che non risulta finanziato dall’Ente;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipende
nze delle amministrazioni pubbliche;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti
pubblici;
VISTA la L.R. Sicilia n. 12 del 12.10.2023 di recepimento del D.lgs. 36/
2023;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTA la determina sindacale n. 12 del 12.06.2024 di proroga degli incarichi di direzione organizzativa dell’e
nte;

DETERMINA
per le motivazioni suesposte

 
1.         LIQUIDARE E PAGARE Ai tre componenti di commissione di gara, la somma di € 6.500,00 così
distinta:

-        Dott. Vincenzo Franco dell’importo complessivo di € 2.500,00, con accredito su IBAN indicato
sulla ricevuta, che si allega;
-        Dott. Michele Ferro dell’importo complessivo di € 2.000,00, con accredito su IBAN indicato
sulla ricevuta, che si allega;  
-        Ing. Aldo Di Palma dell’importo di € 2.000,00, con accredito su IBAN indicato sulla ricevuta,
che si allega, pertinente il Comune di Gioia Sannitica, presso il quale il soggetto è dipendente;

2.          DARE ATTO che la somma necessaria per la liquidazione è stata impegnata al cap. 30360, ai sensi
dell’art. 163 e 183 del D.lgs. 267/2000 del   redigendo bilancio di previsione 2023-2025 in riferimento al
2024;

3.          TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio pubblicazioni, Messi Notificatori e al

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1552 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Presidente di Gara;
4.          DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto, Arch. Vincenzo Barresi, di provvedere a t
utti gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1552 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 11-09-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1552 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


